
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  6

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido de acordo com art. 60º, inciso II da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, ALINE BAIA BRITO, 
matrícula nº. 5757220738, do cargo em comissão de Secretário 
de Coordenação GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.10.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 116  DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido de acordo com art. 60º, inciso II da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SILVIA AMÉLIA VIEIRA 
DA SILVA MARQUES, matrícula nº. 57220842, do cargo em 
comissão de Assessor GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.10.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 117 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso II da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSANGELA CÉLIA SILVA FLORES, 
matrícula nº. 57218627, do cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete, cód. GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.10.
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSANGELA CÉLIA SILVA FLORES, 
matrícula nº. 57218627, para o cargo em comissão de Gerente 
de Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 118 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso II da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SANDRA MARIA TAVARES BORGES, 
matrícula nº. 57221478, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos II, cód. GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.2010.
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SANDRA MARIA TAVARES BORGES, 
para o cargo em comissão de Gerente de Projetos III, código 
GEP-DAS-011.3 desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 30.06.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 119  DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso II da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES, matrícula nº. 57208993, do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos III, cód. GEP-DAS-011.3, desta Escola de 
Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30/06/2010.
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WALDEMAR HENRIQUE VIANA 
ALVARES, para o cargo em comissão de Coordenador de Área, 
código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 30/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 121 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso II da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, , WALDIR LIMA DE ALMADA 
matrícula nº. 57229883, do cargo em comissão de Coordenador 
de Área, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.10.
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, WALDIR LIMA DE ALMADA, para 
o cargo em Comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
30/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 122 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, 
matrícula nº. 2010607, do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, a contar de 30.06.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº.123 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LILIAN MILENE MESQUITA 
RODRIGUES, para o cargo em comissão de Secretário de 
Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30/06/2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº.124 DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
para o cargo em Comissão de Gerente de Projetos II, código 
GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 30/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº.125  DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LÉA ROSA DOS SANTOS MACHADO, 
para o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 30/06/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124933
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 114/2010 - DE 29 DE JUNHO DE 2010
SERVIDOR: ADRIANO QUEIROZ SILVA
ID. FUNCIONAL: 55589542
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA) DIAS
PERÍODO: 01/10/2010 a 29/11/2010
TRIÊNIO: 11/06/2007 A 11/06/2010

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
A JUNTA DE COORDENAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DE 
GOVERNO, no uso de suas atribuições institucionais,
RESOLVE:
Art. 1º. Eventuais modificações no horário de funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo que 
impliquem em aumento de custeio devem ser solicitadas 
expressa e previamente à Junta de Coordenação Orçamentária e 
Financeira de Governo.
Art. 2º. Alterações no quadro de pessoal que importem em 
aumento de despesa, tais como, concessão de Gratificações 
de Tempo Integral, realização de horas extras, realização de 
concursos públicos, nomeações para Cargos Comissionados 
(DAS), viagens e diárias para fora do Estado, criação de Grupos 
de Trabalho de que tratam os artigos 132,IV e art. 139 da lei 
5.810/94, deverão ser precedidos de autorização expressa da 
Junta de Coordenação Orçamentária e Financeira de Governo.
Parágrafo único: O fluxo de nomeações de candidatos aprovados 
via concurso público deverá seguir os termos apresentados no 
Ofício Circular nº. 005/2010 – GAB/SEGOV de 08 de fevereiro 
de 2010.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de Julho de 

2010, revogando-se as disposições em contrário.
Belém, 30 de junho de 2010.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado do Pará
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EDILSON RODRIGUES DE SOUSA
Secretário de Estado de Governo
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANDRE LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.
* Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 31.698 
de 30/06/2010

CONVÊNIO
CONVÊNIO: 297/ 2010

Objeto: “Construção do Terminal Aquaviário.”.
Valor Total: 225.750,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Afuá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 298/ 2010
Objeto: “Pavimentação de Diversas Ruas de Capanema.”.
Valor Total: 1.041.666,66
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Capanema
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 299/ 2010
Objeto: “Aquisição de Material de Informática.”.
Valor Total: 21.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444052                        0113000000                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Mocajuba
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 300/ 2010
Objeto: “Construção de um Posto de Saúde.”.
Valor Total: 303.535,90
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Santa Cruz do Arari
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 301/ 2010
Objeto: “Recuperação da Estrada Vicinal do Km 180.”.
Valor Total: 324.532,72
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Uruará
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO: 302/ 2010
Objeto: “Recupera
ção de 25 Km de Estradas Vicinais, sendo 12 Km  no Km 135 e 
13 Km na Vicinal do 130 .”.
Valor Total: 276.700,72
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  
Recurso     Origem do Recurso
15121125948270000                 444051                        0113000000                     
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Uruará
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima


